
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 315 del 13/02/2023 pag. 1/7 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE AMBIENTE,TURISMO, ATTIVITA ECONOMICHE E PRODUTTIVE, 
PROTEZIONE CIVILE E GIARDINO BOTANICO 

 

 

Proposta n. 416/2023 
 
 
Determ. n. 315 del 13/02/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA ICPA S.R.L., DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE - 
PAESAGGISTICO AMBIENTALE - VALORIZZAZIONE - FRUIZIONE DEL TRATTO 
COSTIERO DI MADDALUSA E LA FOCE DEL FIUME AKRAGAS" CUP: 
B49G20000120002 --- CIG : 94827336D2; I.B.A. € 811.341,04, COMPRESI ONERI NON 
SOGGETTI A RIBASSO DI € 31.941,00. 
 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 315 del 13/02/2023 pag. 2/7 

                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL TITOLARE P.O. CONTRATTI 

PREMESSO CHE :   

Con Determinazione Dirigenziale n. 1571 del 04/10/2022 del Settore Ambiente, Turismo, 
Attività Economiche e produttive, Protezione Civile e Giardino Botanico, è stato approvato 
il Progetto per i lavori relativi alla “Riqualificazione – Paesaggistico – Ambientale -  
Valorizzazione – Fruizione del tratto costiero di Maddalusa e la foce del fiume Akragas” 
per un importo complessivo del Progetto pari ad € 1.390.000,00. 
 
Con Determinazione a Contrattare n. 1802 del 11/11/2022 del Settore Ambiente, Turismo, 
Attività Economiche e produttive, Protezione Civile e Giardino Botanico sono stati 
approvati gli atti propedeutici alla gara di cui in oggetto, ed inoltre si è provveduto 
all’accertamento e all’impegno di spesa, con il seguente quadro economico: importo 
complessivo del Progetto di € 1.390.000,00 di cui, un importo a base d’asta pari ad euro 
811.341,04, compresi oneri non soggetti a ribasso pari a € 31.941,00;  ed  € 578.658,47  
per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 
Nella medesima Determinazione si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori di cui 
sopra, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020, così come modificata ed 
integrata dall'art. 51 comma 1 lett.a) dalla Legge 108/2021, ricorrendo alla procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno 15 operatori economici, individuati in base ad indagini di mercato 
da svolgere in modalità telematica; e che l’appalto sarà aggiudicato  secondo il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante 
ribasso sull'importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta di € 799.400,04, con esclusione 
automatica ai sensi dell’art.1, comma 3), della L. 120/2020 e ss.mm.ii , delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 
ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2 bis e 2 ter del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
Sempre con la stessa D.D. è stato stabilito che, qualora il numero delle offerte ammesse 
dovessero risultare inferiore a 5 (cinque), la Stazione Appaltante aggiudicherà l’appalto 
all’offerta, dell’operatore economico, che presenterà il maggior ribasso, fatta comunque 
salva la facoltà di valutarne la congruità, se la stessa appaia anormalmente bassa; in tal 
caso si terrà conto di quanto previsto dal comma 6) dello stesso art. 97 del Codice dei 
Contratti. E che, qualora il numero dei partecipanti ammessi all’indagine di mercato 
dovesse essere superiore a 15 la Stazione Appaltante procederà ad individuare i 15 
operatori ai quali inviare le lettere di invito mediante sorteggio effettuato in automatico 
dalla piattaforma telematica MAGGIOLI in dotazione dell’ufficio Gare dell’Ente e se 
dovesse risultare pari o inferiore a 15 , si procederà ad invitare i relativi Operatori 
Economici . 
 
Si precisa inoltre che è stato stabilito che, in esecuzione del Principio di Rotazione, non 
sarà invitato alla procedura negoziata, l’affidatario di un precedente contratto nella 
medesima categoria di Lavori, stipulato nell’anno precedente alla pubblicazione dell’avviso 
riguardante la presente procedura. 
Che la copertura finanziaria è stata attestata con l’impegno n. 45 del 14/11/2022 di euro 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 315 del 13/02/2023 pag. 3/7 

1.390.000,00 da gravare sul cap. 16110 art. 22 Bil. 2023. 
Che la relativa indagine di mercato è stata pubblicata: 
1) Pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Libero Consorzio: dal 21/11/2022 
2) Pubblicato sul sito Informatico del Libero Consorzio: dal 21/11/2022 
3) Pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Agrigento: dal 21/11/2022 
4) Pubblicato sul sito del Ministero delle Infrastrutture – SCP il 24/11/2022 
 
Nell’Avviso di Indagine di Mercato si è stabilito che le istanze di partecipazione, degli 
operatori economici interessati, sarebbero dovute pervenire entro e non oltre le ore 12:00 
del 12/12/2022 sulla Piattaforma Telematica sezione Portale Appalti del Libero Consorzio 
Comunale di Agrigento, e l’apertura delle operazioni di gara in seduta pubblica era  stata 
fissata per le ore 08:30 del 13/12/2022. 
 
Sono pervenuti entro i termini n. 316 manifestazioni di interesse tutte valide. 
 
Le operazioni di gara si sono regolarmente svolte nelle sedute pubbliche del 13/12/2022, 
del 15/12/2022, 17/01/2023 e del 31/01/2023, nella seduta del 15/12/2022 si è proceduto, 
in seduta pubblica, al sorteggio, in automatico tramite la piattaforma telematica Maggioli, di 
n. 15 operatori economici in possesso di adeguata qualificazione ai quali è stata Invita la 
lettera d’invito Prot. n°19273 del 15/12/2022. 
 
Inoltre nella medesima seduta,  è stata fissata per il giorno 17/01/2023 alle ore 08.30, 
l’esame della documentazione degli operatori economici invitati,  e si è stabilito che i Plichi 
Digitali  dovevano pervenire entro le ore 12:00 del 13/01/2023.   
 
Che nella seduta del 17/01/2023 il Presidente ha reso noti i nomi degli operatori economici 
che hanno manifestato interesse, nonché i 15 operatori economici sorteggiati  ed invitati 
alla gara, dando atto che sono pervenute entro il termine prescritto solamente n. 11 
offerte.   
 
Il Presidente di gara ha proceduto successivamente all’apertura della relativa busta “A” 
contenente la documentazione amministrativa per verificare I'ammissibilità o meno dei 
partecipanti offerenti, delle 11 offerte pervenute,  n. 9 sono state ammesse, 1 sottoposta a 
soccorso istruttorio ed 1 esclusa. 
 
Che nella seduta del 31/01/2023 il Presidente ha constatato che la ditta sottoposta a 
soccorso istruttoria ha fatto pervenire, a mezzo piattaforma telematica Maggioli, entro i 
termini stabiliti, la documentazione richiesta,  esaminata la documentazione,  l’Impresa è 
stata ammessa,. 
 
Nella stessa seduta, il Presidente di Gara ha concluso i lavori con la proposta di 
aggiudicare i lavori di “Riqualificazione – Paesaggistico Ambientale -  Valorizzazione – 
Fruizione del tratto costiero di Maddalusa e la foce del fiume Akragas” CUP: 
B49G20000120002   ---  CIG  94827336D2;  all'Impresa ICPA s.r.l., con sede Via del 
Mandarino snc, cap. 92014, Porto Empedocle (AG), P.IVA : 02862930845, che ha offerto 
il maggior ribasso non anomalo del 36,111 % sull’Importo soggetto a ribasso per un 
importo contrattuale netto pari ad € 497.950,89 a cui vanno aggiunti gli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 31.941,00 e  per un importo contrattuale 
complessivo di € 529.891,89  oltre IVA. 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 315 del 13/02/2023 pag. 4/7 

Preso atto che  l’impresa aggiudicataria ha indicato per i costi della manodopera, come 
previsto dal Codice dei Contratti, ai sensi dell’art. 95 comma 10, la somma di Euro              
172.273,44, ed è  subordinata  la proposta di aggiudicazione, alla verifica del costo della 
manodopera  (di cui all’art. 97 comma 5 lett. d). 
Preso atto che il gruppo contratti con Pec. prot. n. 1738 del 01702/2023, ha chiesto 
all’impresa ICPA s.r.l le giustificazioni relative al costo della manodopera. 
Che con Pec Prot. n. 1855 del 03/02/2023, sono pervenute a codesto ufficio le 
giustificazioni scritte da parte dell’impresa ICPA s.r.l 
Con e-mail del 06/02/2023,  l’ufficio contratti ha inviato le suddette giustificazioni al RUP 
per le valutazioni di congruità,  nel rispetto delle tabelle ministeriali di cui all’art. 23 comma 
16 del Codice dei contratti; 
Sulle suddette giustificazioni il RUP ha espresso parere positivo, con nota e-mail del 
06/’2/2023. 
 
Dare atto che i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa previsti 
dagli articoli 84 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. sono stati verificati tramite consultazione del 
Casellario Informatico dell’ANAC, e si provvederà mediante procedura ordinaria alle 
verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del 
D.lgs.50/2016 e s.m.i., per quanto concerne l’Informazione Antimafia, consultata la White 
List l’iscrizione risulta scaduta, pertanto sarà inoltrata alla B.D.N.A in via telematica, la 
richiesta dell’informazione Antimafia. 
 
Ritenuto che occorre procedere ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  all’ 
approvazione della proposta di aggiudicazione di cui al verbale n. 4 del 31/01/2023,  con 
cui il Presidente di Gara ha proposto l’aggiudicazione all’impresa ICPA s.r.l., con sede Via 
del Mandarino snc, cap. 92014, Porto Empedocle (AG), P.IVA: 02862930845, che ha 
offerto il maggior ribasso non anomalo del 36,111 % sull’Importo soggetto a ribasso per 
un importo contrattuale netto pari ad € 497.950,89 a cui vanno aggiunti gli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 31.941,00 e  per un importo contrattuale 
complessivo di € 529.891,89  oltre IVA. 
 
Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche 
dei requisiti prescritti dall’art. 80 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. e  previsti nel disciplinare di 
gara. 
 
Dato atto che, ad oggi, non sono pervenuti altri rilievi o contestazioni; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure amministrative, ritenuto quindi di potere 
approvare la proposta di aggiudicazione die lavori di “Riqualificazione – paesaggistico 
Ambientale -  Valorizzazione – Fruizione del tratto costiero di Maddalusa e la foce del 
fiume Akragas” CUP: B49G20000120002   ---  CIG  94827336D2 , ICPA s.r.l., con sede 
Via del Mandarino snc, cap. 92014, Porto Empedocle (AG), P.IVA : 02862930845, che ha 
offerto il maggior ribasso non anomalo del 36,111 % sull’Importo soggetto a ribasso per 
un importo contrattuale netto pari ad € 497.950,89 a cui vanno aggiunti gli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 31.941,00 e  per un importo contrattuale 
complessivo di € 529.891,89  oltre IVA. 
 
 
Attestata l'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del procedimento, 
del Titolare della P.O. Contratti e del Dirigente ex art. 6bis della L. n. 241/90, come 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 315 del 13/02/2023 pag. 5/7 

introdotto con L. n.190/2012; 
 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 
 

VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T. U. E. L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la  L. R. 26/93; 
VISTO l' O. R. EE. LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

 
 

PROPONE    
 

APPROVARE la proposta di aggiudicazione relativa i lavori di “Riqualificazione – 
paesaggistico Ambientale -  Valorizzazione – Fruizione del tratto costiero di Maddalusa e 
la foce del fiume Akragas” CUP: B49G20000120002   ---  CIG  94827336D2 ; I.B.A.  € 
811.341,04, compresi oneri non soggetti a ribasso di  31.941,00, importo soggetto a 
ribasso d’asta 779.400,04, all'Impresa ICPA s.r.l., con sede Via del Mandarino snc, cap. 
92014, Porto Empedocle (AG), P.IVA : 02862930845, che ha offerto il maggior ribasso 
non anomalo del 36,111 % sull’Importo soggetto a ribasso per un importo contrattuale 
netto pari ad € 497.950,89 a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 31.941,00 e  per un importo contrattuale complessivo di € 529.891,89  
oltre IVA; di cui ai verbali specificati in premessa e che si allegano al presente 
provvedimento per farne parte integrante 
 
 
DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è di € 529.891,89 oltre IVA, 
 
AGGIUDICARE alla suddetta impresa lavori di cui in oggetto, secondo il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con procedura 
negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 63 del “Codice”, mediante ribasso sull'importo dei 
lavori soggetti a ribasso d’asta, con esclusione automatica ai sensi dell’art. 1, comma 3), 
della L. 120/2020 delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2 bis e 2 ter del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.   
 
DARE ATTO che la predetta impresa resta obbligata alla esecuzione dei lavori con il 
suddetto ribasso ed a rispettare tutte le condizioni stabilite nel capitolato speciale 
d’appalto; 
  
DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo 
delle verifiche dei requisiti prescritti dall’art.80 del D.Lgs.50/2016 e ss.m.m.ii,  previsti nel 
disciplinare di gara, come indicato al comma 7 art. 32 del medesimo Decreto; 
 
DARE ATTO Che la spesa complessiva di € 1.390.000,00 trova capienza : impegno n. n. 
45 del 14/11/2022, da gravare sul cap. 16110 art. 22 Bil. 2023. 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 315 del 13/02/2023 pag. 6/7 

   
 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Gruppo Contratti affinché provveda, ai sensi 
dell’art. 52 del D. Lgs. 50/2016, a comunicare l’aggiudicazione ai concorrenti,  e per 
quanto di competenza  agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione; 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Signora Greco Alfonsa 

                                                                       Il Titolare PO 
                                                 Attività Negoziale e Contratti                                                         

          Rag. Eduardo Martines 
 

   
                                               IL DIRETTORE 
 
VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

 
 

D E T E R M I N A    
 
Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Signora 

Greco Alfonsa con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 

 
 

AGRIGENTO, lì 13/02/2023 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. Achille Contino 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 315 del 13/02/2023 pag. 7/7 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


